

گزارش

هیچ کس اشتباه در شمارش آرا را گردن نمی‌گیرد

با این حال، علالدین بروجردی، رئیس سنی مجلس دوازدهم در توضیح روال برگزاری انتخابات هیئت‌رئیسه مجلس دوازدهم گفت: «بعد از برگزاری مراسم افتتاحیه مجلس دوازدهم، مدیران کل و مسئولان و کارکنان دبیرخانه هیئت‌رئیسه جلسه‌ای با اعضای هیئت‌رئیسه سنی تشکیل دادند. در این جلسه بحث برگزاری انتخابات و شمارش آرا مطرح شد و بنده نظر مشورتی را بیان کردم مبنی بر اینکه حتما باید ترکیب نمایندگان مسئول شمارش آرا و نظارت بر آن فراگیر باشد؛ به این معنا که این تیم متشکل از سلاقی سیاسی و فراکسیون‌های سیاسی مختلف اعم از مستقلین ولایی و فراکسیون انقلاب اسلامی، اقلیت‌های دینی، برادران اهل سنت، خواهران و یک روحانی باشد که همین اتفاق هم رخ داد. بنابراین همین ترکیب در چیش نمایندگان مسئول شمارش آرا و نظارت بر آن رعایت شد». بروجردی در ادامه درباره اشتباه رخ‌داده در شمارش آرا این‌طور توضیح داد: «در انتخابات هیئت‌رئیسه مجلس نزدیک به چهار هزار رأی شمارش می‌شود که عدد کمی نیست. تجربه ادوار گذشته نیز نشان داده که امکان درصدی از اشتباه وجود دارد؛ البته هنر این است که در مدیریت مجلس امکان اشتباه را به صفر رسانده که این هم با الکترونیکی‌کردن شمارش آرا میسر می‌شود».

عجیب‌بودن آرای باطله

دراین بین، ۲۴ رأی باطله هم در انتخابات قرائت شد که در زمره عجیب‌ترین اتفاقات ادوار مختلف مجلس است؛ به صورتی که در انتخابات هیئت‌رئیسه مجلس در هیچ دوره تعداد آرای باطله به دو رقم نمی‌رسید و همواره تک‌رقمی بوده به صورتی که در این دوره علنا یکی از نمایندگان مجلس بر باطله‌بودن رأی خود اذعان داشته و آن را رسانه‌ای کرد.

درگیری در سکوی هیئت‌رئیسه مجلس

رهبر انقلاب تأکید ویژه‌ای داشتند که مجلس با آرامش کار خود را شروع و از دعوای رسانه‌ای و مضر خودداری کند. وی ادامه داد: دوست نداشتم وارد مجادله شوم اما مطالبی در رسانه‌ها خواندم که مواردی به بنده منتسب کردند؛ اولاً مردم، بنده و اخلاق و رفتارم را می‌شناسند و مجلس هم می‌داند موضوع از چه قرار است. این نماینده مجلس خطاب به مردم گفت: خواستم به مردم بگویم مجلس آرام است و هیچ تهدیدی شکل نگرفته و نخواهد گرفت. مجلس محل تضارب آرا است و نظارش را داد و مجلس هم مطابق آیین‌نامه می‌پذیرد همچنان که چهار سال پیش پذیرفتند. وی در پایان بیان کرد: خواهش می‌کنم دوستان حسب فرمایش رهبری، اگر مقید به امر ولایت هستید، ادامه ندهید و روح مردم را آزرده‌خاطر نکنید. مردم به آرامش نیاز دارند و چند روز دیگر باید در انتخابات ریاست‌جمهوری شرکت کنند.

چهار سال پیش سناریو رد اعتبارنامه تاجگردون توسط جریان خاص مخالف او به نتیجه رسید و اعتبارنامه تاجگردون با موافقت ۱۲۸ نماینده رد شد تا او به سرعت از قطار مجلس یازدهم پیاده شود. اما به فاصله چند ماه بعد، هم شورای نگهبان و هم یکی از اعضای هیئت‌رئیسه رد اعتبارنامه تاجگردون را یکی از اشتباهات آن مجلس عنوان کردند؛ البته همین جریان نتوانست در مجلس دوازدهم موفق عمل کند و تاجگردون نماینده مجلس باقی ماند.

داود حشمتی؛ اولین کاندیدای جدی جریان انقلابی در همان روز اول در ستاد انتخابات کشور حاضر شد و خودش را نامزد انتخابات کرد. کسی که در یک دهه اخیر و در همه انتخابات‌های ریاست‌جمهوری نامزد شده است، به‌جز انتخابات ۹۶ که در دوقطبی رئیسی و روحانی ناچار شد به نفع رئیسی وارد انتخابات نشود. او رقیب اصولگرایان است و در درون اصولگراییی با عنوان «وحدت‌شکن» شناخته می‌شود. این بار هم به نظر می‌رسد او با همان استراتژی قدم به وزارت کشور گذاشت. سعید جلیلی این بار زودتر آمده تا اصولگرایان و جناح دولت را وادار به حمایت از خودش کند. حضور زود هنگام جلیلی در ستاد انتخابات کشور پیامی داشت به چنارهای سیاست اصولگرایی. سیاست‌ورزی جلیلی در یک مشارکت حداقلی کابوسی است برای جریان اصولگرایی و در مشارکت ۷۰درصدی برگ برنده‌ای است برای رقبا.

سه‌گانه اصولگرایان

در انتخابات پیش‌رو با سه جریان مهم و قدرتمند در درون اصولگرایان روبه‌رو هستیم. اتحاد یا تقابل این جریان‌ها می‌تواند در وحدت میان جریان‌های اصولگرا نقش آفرینی کند. اول جریانی است که سعید جلیلی آن را نمایندگی می‌کند؛ جریانی که معتقد به گفتمان «سوم تیر منحنی احمدی نژاده است. جریان دوم متعلق به حلقه نزدیک به ابراهیم رئیسی و خانواده او ارزیابی می‌شود و جریان سوم، اصولگرایان شورای ائتلاف هستند؛ همان‌ها که هر دو دسته قبلی با آنها مخالف هستند، اما در ساختار قدرت حامیانی جدی دارند. هرکدام از این‌جریان‌ها در انتخابات کاندیدای خود را خواهند داشت. درصورتی‌که هرکدام از این‌جریان‌ها کاندیدای اختصاصی خود را معرفی نکند، به این معناست که با یکی از این جریان‌ها ائتلاف کرده است. حضور زود‌هنگام جلیلی دو جریان دیگر را تحت تأثیر قرار داده است. آیا دولتی‌ها با او ائتلاف می‌کنند و کاندیدایی معرفی نخواهند کرد؟ آیا جریان چنارهای اصولگرایی به رهبری حداد و قالیباف، دست از رقابت می‌کشند و عرصه را به رقابت جلیلی و لاریجانی واگذار می‌کنند؟ آن‌طور که پیداست، این اتفاق نخواهد افتاد. از همین‌رو جلیلی با عنوان «وحدت‌شکن» معرفی می‌شود.

کلاه وحدت

ابتدای سال ۱۴۰۰ و درحالی‌که هنوز بحث حضور ابراهیم رئیسی برای انتخابات در هاله‌ای از ابهام بود، سعید جلیلی آهنگ حضور در انتخابات کرد. اولین اقدام تیم جلیلی، ساخت مستندی بود با عنوان «کلاه وحدت».

مستندی که در بخش زیادی از آن دو سعید در کنار همدیگر

پیام ثبت‌نام زود هنگام جلیلی به اصولگرایان

وحدت‌شکن با شعار علیه پدرخوانده‌ها آمد



نشستند ودر حال تحلیل نتیجه انتخابات سال ۹۲ هستند. دوسعیدی که در سیاست به افراطی‌ترین بخش جریان اصولگرایان معروف و با هم نزدیک هستند. شاخه چنارهای اصولگرایی آنها را با ادعای «سویرانقلابی» تحقیر می‌کنند. وقتی سعید جلیلی در حال بیان این‌جملات بود که «در مناظره‌ها تردید ایجاد کردند… آقای ولایتی گفت می‌شود هسته‌ای شد اما قطع‌نامه نگرفت… این مثل این بود که مثلا قاسم سلیمانی بیاید بگوید ما در سوریه اشتباه کردیم… این تردید ایجاد می‌کند». در همان زمان سردار سعید قاسمی آن‌قدر به سعید جلیلی چسبیده است که می‌توان آنها را دو روح در یک بدن ارزیابی کرد. آن مستند با این جملات شروع می‌شود: «سال ۹۲ گفتند که جلیلی وحدت‌شکنی کرد و باعث باخت اصولگرایان شد». البته این جملاتی نبود که فقط در سال ۹۲ درباره سعید جلیلی گفته شود؛ جلیلی بعدها هم از سوی اصولگرایان شورای ائتلاف، به‌عنوان وحدت‌شکن معرفی شد. شاید برای همین بود که در سال ۹۶ جلیلی سعی کرد ژست متفاوتی بگیرد و به جای کاندیداتوری با ابراهیم رئیسی وحدت کرد. مستند کلاه وحدت در واقع به دنبال پاسخ‌دادن به این سؤال بود که آیا سعید جلیلی در میان اصولگرایان وحدت‌شکنی کرده است؟ سازندگان مستند که از تیم نزدیک به جلیلی بودند، معتقدند در آن سال وحدت وجود داشت، اما وحدت میان مخالفان جلیلی، وحدت بر سر این بود که همه کاندیداها مسیر جلیلی در مذاکرات را «اشتباه» خواندند. آنها بر این نکته تأکید داشتند که جلیلی «هم‌رنگ جماعت» نشد و در نتیجه «سوای جمع» بود. اما اختلافات ریشه در اصل ثبت‌نام سعید جلیلی داشت؛ کسی که بدون هماهنگی با دیگر اصولگرایان در سال ۹۲ ناگهان وارد انتخابات شد و مورد تأیید مصباح‌یزدی به‌عنوان پدر معنوی جبهه پایداری

که تا پایان رقابت‌ها باقی بماند. اما زمانی که دید همه چیز برای رئیس‌جمهور شدن رئیسی مهیا شده، به نفع او کناره‌گیری کرد تا شاید خاطره «وحدت‌شکن» بودن را از یادها ببرد. این بار اما ماجرا فرق می‌کند. قالیباف در ریاست بک قوه دیگر قرار دارد و اصولگرایان فردی مشهورتر از او ندارند. اصولگرایسان پدرخوانده حالا با فردی روبه‌رو هستند که آنها را قبول ندارد.

علیه پدرخوانده‌ها

جمعیت همراه او زمانی که به نزدیکی وزارت کشور رسیدند، شروع کردند به شعاردادن. آن زمان که هوادارانش شعار می‌دادند: «صل‌علی محمد، یاور رهبر آمد» کسانی در میان جمعیت پلاکاردی بلند کردند که روی آن نوشته بود «علیه پدرخوانده‌ها». جلیلی این بار هم آمده تا ظاهرا علیه پدرخوانده‌های اصولگرایی به صورت علنی بایستد. دیگر بحث روزربایستی در میان نیست. همراهی دو نفر از پاجوش‌های مجلس در زمان ثبت‌نام نشان می‌داد که او قصد دارد امتداد نزاعی باشد که در انتخابات مجلس در سال ۱۴۰۲ آغاز کردند. او این بار نه از پدرخوانده‌ها واهمه دارد و نه برایش مهم است که نامش را رای منفی کره خورده است. جلیلی و دیگر پاجوش‌ها به خوبی می‌دانند که مردم در سال ۹۲ از ترس به قدرت رسیدن جلیلی که او را تداوم دولت احمدی نژاد (بلکه بدتر) می‌دانستند، حاضر شدند تا از گذشته بگذرند و در انتخابات شرکت کنند. با این حال برایشان هیچ اهمیتی ندارد که مردم چگونه به آنها نگاه می‌کنند. تحلیل آنها این است که در شرایط مشارکت حداقلی مردم در انتخابات، بیروز میدان خواهند بود. همچنان که پاجوش‌ها در انتخابات مجلس بیروز شدند، بنابراین چشم امید به قهر بیشتر مردم با صندوق رأی دوختند. در طرف دیگر با «مقدادیسم» روبه‌رو هستیم؛ همان‌ها که در حلقه نزدیک به برادران نیلی در دولت جمع می‌شوند. این دسته، از کاندیدای مناسبی برای حضور در انتخابات برخوردار نیستند. همین مسئله جلیلی را امیدوار کرده که در دوقطبی نهایی انتخابات این تیم بسا او وحدت می‌کنند و قدرت را میان خود تقسیم خواهند کرد. جریان شانا که این روزها بیشتر به حضور قالیباف یا مخبر فکر می‌کند، به دنبال راهی است که او را از حضور در انتخابات منصرف کند یا در نهایت جلیلی را وادار به ائتلاف کند. اما او با ثبت‌نام زود هنگام و بلندکردن پلاکارد «علیه پدرخوانده‌ها» پیام را به آنها منتقل کرده است. پیامی با این مضمون: «به کمبین من پیوندید تا بلایی که در انتخابات مجلس بر سرتان آمد، تکرار نشود». آیا پدرخوانده‌ها سر ارادت در مقابل او به زمین ساییده و کنار می‌روند تا جلیلی در یک انتخابات بی‌رقیب و کم‌رونق، به ریاست‌جمهوری برسد؟ پایان ثبت‌نام‌ها به ما نشان می‌دهد پدرخوانده‌ها چه برنامه‌ای برای جلیلی دارند.

جلیلی در وحدت

فشارهای اصولگرایان به جلیلی و دادن لقب «وحدت‌شکن» او را آزرده کرده بود. سال ۹۶ وقتی حضور ابراهیم رئیسی قطعی شد، به نفع او وارد انتخابات نشد. جلیلی تمام وقتش را برای پیروزی رئیسی گذاشت. شهر به شهر گشت و برایش رأی جمع کرد. اما آنها باز هم در مقابل حسن روحانی شکست خوردند. او سال ۱۴۰۰ بار دیگر آهنگ ریاست‌جمهوری کرد. تیم جلیلی معتقد بودند که ابراهیم رئیسی نباید قوه قضائیه را رها کرده و در رقابت‌ها شرکت کند؛ برای همین هم وارد انتخابات شد. احتمال این داده می‌شد

ریمونندویل

RAYMOND WEIL

GENEVE



SARMAN Co.

No. 1832, Dr. Shariati St., Next to Pol-E-Roomi, Tehran - Iran